专业课课程教学大纲
【临床营养学】
【Clinical Nutrition】
一、基本信息
课程代码：【1170017】
课程学分：【2.0】
面向专业：【护理专业】
课程性质：【院级选修课】
开课院系：健康管理学院  护理系
使用教材：
教材：《临床营养学》 主编 周芸 人民卫生出版社 第4版  2017年
        参考书目：《临床营养学》主编 张爱珍 人民卫生出版社  第3版   2012年
                  《临床营养学》主编 焦广宇 人民卫生出版社  第3版   2010年

《营养与食品卫生学》主编 吴坤 人民卫生出版社  2007年

《中国营养科学全书》主编 葛可佑 人民卫生出版社 2004年
课程网站网址：无
先修课程：【人体解剖学、组织胚胎学、生理学、护理伦理、护理专业英语】

二、课程简介
课程性质：本课程为护理本科专业选修课程，是护理教学体系中的一门重要课程。临床营养学是营养学的重要组成成份，是运用营养学知识来治疗疾病，提高机体免疫力，促进疾病康复的科学。营养治疗在临床综合治疗中的作用越来越受到重视。合理平衡的营养，不仅可以增强患者的免疫能力，预防疾病发生和发展，而且还可以提高患者对手术和麻醉的耐受能力，减少术后并发症，降低医疗成本，缩短住院时间，有显著的社会和经济效益。随着社会科学的发展，生活水平的提高，临床营养日益倍受重视。掌握和运用营养学知识对所有医学生都是必要的，更是临床护理工作者进行整体护理所必需。
    目的：通过《临床营养学》的教学，培养学生从预防医学观点出发，深入理解营养与人体健康、疾病的关系，全面系统地掌握基础营养学的基本理论知识和技能，了解营养学科发展方向及在临床医学中的重要地位，并能结合实际工作中的问题和需求，从理论上加以提高，为普及人民营养认识，促进患者康复，实现整体护理，奠定基础。
 三、选课建议
《临床营养学》是高等院校护理专业新开设的一门专业课程，在培养临床护理人才过程中起着重要作用，学生对本课程的掌握直接影响着临床护理课程的学习，有助于提高临床整体护理能力。建议本科护理专业学生作为A类选修课程学习。
四、课程与专业毕业要求的关联性
	专业毕业要求

	LO11表达沟通
	LO111 尊重护理对象的价值观、文化习俗、个人信仰和权利。
	●

	
	LO112 具有在护理专业实践中有效沟通与合作的能力。
	●

	LO21自主学习
	LO211 树立终身学习的观念，具有主动获取新知识、不断进行自我完善和推动专业发展的态度。
	

	
	L0212 具有自主学习的基本能力，能够适应不断变化的社会健康保健需求。
	●

	LO31专业基础能力
	LO311具有与护理学相关的自然科学、人文社会科学的基础知识和科学方法。
	

	
	LO312具有人体正常结构、功能、人的心理状态及其发展变化的知识。
	

	
	LO313具有基本的药理知识和临床用药及药品管理知识。
	

	
	LO314具有护理学基础理论和基本知识。
	

	LO32 临床护理能力


	LO321具有运用多学科知识进行护理评估，制定护理计划并对护理对象实施整体护理的基本能力。
	●

	
	LO322掌握基础护理技术、急救护理技术、专科护理基本技术和具有配合实施常用诊疗技术的能力。
	

	
	LO323具有生命各阶段常见病、多发病的护理知识及病情观察和护理能力。
	

	
	LO324具有急危重症护理对象的护理知识及配合急危重症的抢救和突发事件的应急救护的初步能力。
	

	LO33 社区护理能力 具有从事社区护理的基本能力，能在各种环境中为个体、家庭、社区提供与其文化相一致的健康保健服务。
	

	LO34 临床教学能力 具有初步从事临床教学的能力。
	

	LO41 尽责抗压  
	L0411 对护理学科有正确的认识，对其发展具有责任感。
	

	
	L0412 具有科学精神、慎独修养、严谨求实的工作态度和符合职业道德标准的职业行为。
	

	
	LO413 树立依法行护的法律观念，遵从医疗护理相关法规，自觉将专业行为纳入法律和伦理允许的范围内，具有运用相关法规保护护理对象和自身权益的意识。
	

	
	LO414 在应用各种护理技术时应充分考虑护理对象及家属权益，对于不能胜任或不能安全处理的护理问题，应具有寻求上级护士帮助的意识。
	

	LO51 协同创新
	L0511 尊重同事和其他卫生保健专业人员，具有良好的团队精神和跨学科合作的意识。
	●

	
	L0512 具有创新精神和创业意识。
	

	
	L0513 初步形成科学的质疑态度和评判反思精神，具有循证实践、勇于修正自己或他人错误的态度。
	

	
	L0514 具有初步运用评判性思维和临床决策的能力，以保证安全有效的专业实践。
	

	LO61：信息应用  掌握文献检索、资料收集的基本方法，具有运用现代信息技术有效获取和利用护理学专业信息，研究护理问题的基本技能。
	

	LO71服务关爱
	LO711 树立科学的世界观和人生观，热爱祖国，忠于人民，初步形成以维护和促进人类健康为己任的专业价值观。
	

	
	LO712 关爱生命，平等、博爱，体现人道主义精神和全心全意为护理对象的健康服务的专业精神。
	●

	LO81 国际视野
	LO811 具有运用一门外语阅读护理学文献和简单的会话能力。
	

	
	LO812 了解护理学科的发展动态及趋势。
	


备注：LO=learning outcomes（学习成果）
五、课程目标/课程预期学习成果（预期学习成果要可测量/能够证明）
	序号
	课程预期
学习成果
	课程目标
	教与学方式
	评价方式

	1
	LO11

表达沟通
	LO111 尊重护理对象的价值观、文化习俗、个人信仰和权利。
	教师理论讲授；临床案例实践
	课后习题

实训报告

	
	
	LO112 具有在护理专业实践中有效沟通与合作的能力。
	教师理论讲授；临床案例实践
	临床实践实训报告

	2
	LO21

自主学习
	L0212 具有自主学习的基本能力，能够适应不断变化的社会健康保健需求。
	教师理论讲授；教师案例分析；学生实践、教师辅导
	课堂提问小组汇报

	3
	LO32 临床护理能力


	LO321具有运用多学科知识进行护理评估，制定护理计划并对护理对象实施整体护理的基本能力。
	教师理论讲授；教师案例分析；学生实践、教师辅导
	纸笔测试实训报告

	4
	L0511

协同创新
	L0511尊重同事和其他卫生保健专业人员，具有良好的团队精神和跨学科合作的意识。
	教师理论讲授；教师案例分析
	课堂表现小组汇报

	5
	LO712

服务关爱
	LO712关爱生命，平等、博爱，体现人道主义精神和全心全意为护理对象的健康服务的专业精神。
	教师理论讲授；教师案例分析，学生实践、教师辅导
	课堂表现

实训报告


六、课程内容
本课程总学时为32学时，其中教师课堂理论授课学时为24学时；学生课内实践环节学时为8学时；课外练习，查阅文献及作业等时间不计在内。

	序号
	单元名称
	知识目标
	能力目标
	情感目标
	教学难点
	理论时数
	实践时数
	总时数

	1
	能量与营养素
	1、掌握能量、碳水化合物、蛋白质、脂类、维生素、矿物质、植物化学物的分类及主要概念。
2.熟悉能量、碳水化合物、蛋白质、脂类、维生素、矿物质、水

及植物化学物的生理作用、食物来源及推荐摄入量。
3.了解能量、碳水化合物、蛋白质、脂类、维生素、矿物质

的评价方法。
	1.能够掌握能量及各类营养素的分类、营养学意义、膳食来源及供给量、缺

乏或过量的危害等知识。
2.熟悉各营养素的营养学评价方法。
3.了解基础营养学的发展趋势和最新研究成果，具备能发现和解决营养学基础相关问题的能力。
	1.具有自主、严谨、认真的学习态度。
2.具有预防为主的观念。
	能量与营养素的生理作用、来源与参考摄入量及评价。
	4
	0
	4

	2
	健康人群营养
	1.掌握各类食物的营养特点。

2.熟悉婴幼儿、儿童、青少年、成年人、老年人及孕妇和乳母各类健康人群对营养的需求。

3.了解中国居民膳食指南的原则，能够对他们进行合理的营

养指导。


	全面了解各类食物的天然组成成分、主要营养特点。
能够根据不同的人群进行科学膳食搭配。3.具备对不同人群进行营养指导能力。
	具有自主、严谨、认真的学习态度

具有良好的沟通表达能力和团队精神及跨学科合作的意识。
	膳食结构与平衡膳食的要求。

2.不同人群的营养需求特点。
3.营养配餐与食谱的编制。
	4
	0
	4

	3
	营养风险筛查与营养评价
	1.掌握营养风险筛查方法NRS2002的适用对象、内容及评价结果判定，掌握营养评价的内容。

2.熟悉营养评价的主要内容、实验室检查及人体测量指标的判定及常见综合评价量表的使用。

3.了解MUST的使用。


	能够运用营养风险筛查和营养状况评价的方法，判断病人是否存在营养风险、准确评价病人的营养状况。

能够依据评价结果给予病人个体化的营养干预方案。
	具有敏锐的观察能力和解决问题的能力，对病人具有爱心、耐心。
	1.营养风险筛查方法的运用
2.营养评价的综合判定指标
	2
	2
	4

	4
	医院膳食
	1.掌握常规膳食和治疗膳食的种类、适用范围及特点。
2.熟悉医院膳食的食物选择。

3.了解医院膳食的配制原则。
	能够为住院病人制定、符合人体基本营养需要和各种疾病治疗需要的膳食。

2掌握常规膳食和治疗膳食的种类、适用范围、配制原则及食物选择。
	具有“以人的健康为中心”的护理服务理念，尊重病人生活习惯，满足病人需求。
	常规膳食和治疗膳食的种类、适用范围及特点。

医院膳食的食物选择及配制原则。

	2
	2
	2

	5
	肠内营养与肠外营养
	1.掌握肠内营养与肠外营养的配制、供给方式、并发症与处理。
2.熟悉常用肠内/肠外营养制剂类型及特点。

3.了解肠内/肠外营养的适应证、禁忌证。


	1.能够为不能经口进食或进食不足的病人提供解决方案。

2.掌握肠内营养与肠外营养在病人营养支持治疗中的应用。
	具有敏锐的观察能力和解决问题的能力，对病人有爱心、耐心，进行营养护理操作时动作温和。
	肠内营养与肠外营养的配制、供给方式、并发症与处理。
肠内/肠外营养制剂类型、特点及适应证、禁忌证。
	2
	2
	4

	6
	营养缺乏性疾病 
	1.掌握营养缺乏性疾病的营养治疗和营养护理。
2.熟悉相关营养素与这些疾病的关系以及病人食物的选择。

3.了解疾病的定义、病因与诱因、临床表现、营养评价等。
	1.掌握营养缺乏性疾病的营养治疗与营养护理。

2掌握相关的营养学知识，与医师、营养师一起给予病人合适的营养治疗，并能够具有对病人进行科学的营养健康教育和指导的能力。
	1具有自主、严谨、认真的学习态度.

关爱生命，平等、博爱，体现人道主义精神。

具有团队协作精神。


	营养缺乏性疾病的定义、病因与诱因、临床表现、营养评价等。

相关营养素与这些疾病的关系以及病人食物的选择及护理。
	1
	0
	1

	7
	
代谢性疾病
	1.掌握代谢性疾病包括糖尿病、肥胖、痛风、血脂异常和脂

蛋白异常血症及骨质疏松的营养治疗。

2.熟悉代谢性疾病的营养治疗原则。

3.了解代谢性疾病食物选择的宜忌。


	1.掌握临床常见代谢性疾病有关营养治疗、营养护理。

2.熟悉相关营养因素以及营养治疗在代谢性疾病中的重要作用。
	1.具有严谨、认真的学习态度。
2.具有关心、爱护、尊重病人的职业素质及团队协作精神。
	代谢性疾病的营养治疗原则和食物选择的宜忌。


	2
	2
	2

	8
	心脑血管疾病
	1.掌握常见心脑血管疾病营养支持的目的、原则和营养护理。
2.熟悉常见心脑血管疾病的营养代谢变化。

3.了解常见心血管疾病的营养治疗。


	掌握心脑血管疾病的营养代谢特点、营养治疗方案的选择以及营养护理要求。

能够具有对病人进行科学的营养健康教育和指导的能力。
	1.具有严谨、认真的学习态度。
2.具有关心、爱护、尊重病人的职业素质及团队协作精神。

3.具有预防为主的观念。
	1.心脑血管疾病营养支持的目的、原则和营养护理。

2.心脑血管疾病的营养代谢变化。


	1
	0
	1

	9
	消化系统疾病
	1.掌握消化系统疾病的营养治疗和营养护理。

2.熟悉相关营养素与这些疾病的关系以及食物的选择。

3.了解疾病的定义、病因与诱因、临床表现、营养风险筛查和营养评价、营养治疗的并发症等。


	掌握消化系统疾病的营养学知识。
2能够与医师、营养师一起给予病人合适的营养治疗和营养护理，并能够具有对病人进行科学的营养健康教育和指导的能力。
	1.具有严谨、认真的学习态度

2.具有关心、爱护、尊重病人的职业素质及团队协作精神。
	1.相关营养素与消化系统疾病的关系以及食物的选择。

2.消化系统疾病的定义、病因与诱因、临床表现、营养风险筛查和营养评价、营养治疗的并发症等。
	2
	0
	2

	10
	泌尿系统疾病
	1.掌握常见肾脏病营养支持的目的、原则和营养护理。

2.熟悉常见肾脏病的营养代谢变化。

3.了解常见肾脏病的营养治疗。


	掌握常见肾脏疾病病人的营养代谢特点、营养治疗方案的选择以及营养护理要求。

2能够与医师、营养师一起给予病人合适的营养治疗和营养护理，并能够具有对病人进行科学的营养健康教育和指导的能力。
	1.具有严谨、认真的学习态度

2.具有关心、爱护、尊重病人的职业素质及团队协作精神。
	1.肾脏病营养支持的目的、原则和营养护理。

2.肾脏病的营养代谢变化及治疗。

	2
	0
	2

	11
	外科疾病营养治疗
	1.掌握围手术期营养治疗的适应证、营养治疗途径，围手术期、肠瘘、短肠综合征、烧伤的营养护理内容。

2.熟悉围手术期的营养治疗原则，肠瘘、短肠综合征、烧伤

病人的营养治疗方案。

3.了解围手术期机体代谢改变。


	1.掌握常见外科疾病病人的营养代谢特点、营养治疗方案的选择以及营养护理要求。

2能够与医师、营养师一起给予病人合适的营养治疗和营养护理，并能够具有对病人进行科学的营养健康教育和指导的能力。
	具有严谨、认真的学习态度。
2.具有关心、爱护、尊重病人的职业素质及团队协作精神。
	围手术期营养治疗的适应证、营养治疗途径，围手术期、肠瘘、短肠综合征、烧伤的营养护理内容及营养治疗方案。

	1
	0
	1

	12
	恶性肿瘤与危重症
	1.掌握恶性肿瘤病人不同情况下的营养治疗原则、选择适宜的营养治疗方式及营养教育的内容；危重症患者营养治疗的途径、营养护理方法。

2.熟悉恶性肿瘤病人及危重症病人的营养治疗原则。

3.了解恶性肿瘤发生的病因及营养相关因素，危重症病人营

养治疗的目的及重要性。

	1.掌握恶性肿瘤与危重症病人的营养代谢特点、营养治疗方案的选择以及营养护理要求。

2能够与医师、营养师一起给予病人合适的营养治疗和营养护理，并能够具有对病人进行科学的营养健康教育和指导的能力。
	具有敏锐的观察能力和解决突发问题的能力。

具有认真负责、虚心好学和慎独的精神。

3.对病人有爱心、耐心，进行营养护理操作时动作温和。
	1.恶性肿瘤病人和危重症病人，不同情况下的营养治疗原则和营养治疗方式及营养教育的内容。

2.恶性肿瘤发生的病因及营养相关因素，危重症病人营

养治疗的目的及重要性。

	1
	0
	1


七、课内实验名称及基本要求
	序号
	实验名称
	主要内容
	实验时数
	实验类型
	备注

	1
	营养风险筛查与营养评价
	营养风险筛查方法和适用对象。2.熟悉营养评价的主要内容、实验室检查及人体测量指标的判定。
3.常见综合评价量表的使用。


	2
	综合型
	

	2
	医院膳食
	1.膳食和治疗膳食的种类、适用范围及特点。
2.熟悉医院膳食的食物选择及配制原则。
	2
	综合型
	

	3
	肠内营养与肠外营养
	1.肠内营养与肠外营养的配制、供给方式、并发症与处理

2.常用肠内/肠外营养制剂类型及特点。

3.肠内与肠外营养的适应证、禁忌证。


	2
	综合型
	

	4
	代谢性疾病
	1.代谢性疾病营养治疗原则及配餐。

2.代谢性疾病食物选择的宜忌。


	2
	综合型
	


八、评价方式与成绩
	总评构成（1+X）
	评价方式
	占比

	1
	期终闭卷考
	60%

	X1
	阶段性理论测验
	20%

	X2
	实训报告
	10%

	X3
	课堂表现（出勤率、课堂互动、小组汇报等）
	10%
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